



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 4 LIPCA 1948 ROKU.

Nr. 182 (1108)

Canossa Anglosasów

Clay i Robertson w kwaterze marszałka Sokolowskiego

BERLIN (PAP). Gubernator brytyjski gen. Robertson wystosował list do dowódcy strefy radzieckiej marsz. Sokolowskiego, w którym proponuje odbycie wspólnej konferencji celem uregulowania sprawy komunikacji między Berlinem a strefami zachodnimi.

Gen. Robertson wyraża w swym liście zadowolenie z powodu oświadczenia marsz. Sokolowskiego, że władze radzieckie dokładają wszelkich starań, by możliwie szybko naprawić uszkodzenie toru na linii Berlin — Helmstedt.

Jednocześnie gen. Robertson ponowił swą propozycję z 26 czerwca wspólnego przedyskutowania sprawy wprowadzenia na terenie całego Berlina jednolitej waluty, tj. waluty strefy radzieckiej, na podstawie porozumienia 4 mocarstw.

Auriol ostrzega przed niebezpieczeństwem niemieckim

PARYŻ (PAP). Prezydent republiki francuskiej Vincent Auriol, przemawiając w Thionville (Lotaryngia), ostrzegł ponownie przed niebezpieczeństwem odrodzenia militarystycznych Niemiec. Sprzeciwiając się utworzeniu zmilitaryzowanego i zcentralizowanego państwa niemieckiego — oświadczył Auriol — Francja występuje w obronie nie tylko własnych interesów, lecz również w interesie swych sąsiadów i sojuszników. — Prezydent Auriol wysunął w swym przemówieniu żądanie, aby Zagłębie Ruhry zostało przekształcone w „arsenał pokoju i dobrobytu światowego”

Konsternacja w Wielkiej Brytanii

po dyktatorskim oświadczeniu marshallowskiego gawędziarza — Hoffmana

LONDYN (PAP). — Oświadczenie administratora planu Marshalla, Paula Hoffmana, zapowiadające zakaz eksportu towarów brytyjskich do Europy wschodniej i ZSRR — wywołało konsternację w londyńskich kołach gospodarczych i spowodowało wiele komentarzy.

Dziennik „Manchester Guardian” podkreśla, że oświadczenie Hoffmana wywołało w Wielkiej Brytanii poważny niepokój. Dziennik domaga się wyjaśnienia tej kwestii i dokładnego ustalenia listy artykułów, których Stany Zjednoczone zakazują wywozić.

Dziennik „Daily Worker” pisze: „Nowe o-

Schumacherowcy w Londynie

przymiłowani z niezwykłą pompą

LONDYN (PAP). — Do Londynu przybyli przedstawiciele SPD (partii Schumachera), Heine, Neuman i Eickler, którzy będą oficjalnymi gośćmi Labo r Party. Politycy niemieccy odbędą z reprezentantami Labour Party konsultację na temat sytuacji w Berlinie i otrzymają od nich instrukcje.

W kołach dziennikarskich zwraca się uwagę na to, że goście niemieccy będą przyjmowani ze szczególną pompą przez oficjalne koła brytyjskie. Odbędą oni konferencję z zastępcą ministra Bevena, Mac Nellem, lordem Hendersonem i innymi wysokimi dygnitarzami Foreign Office. We wtorek Niemcy będą gośćmi Izby Gmin.

Przemysł brytyjski

aresztowany w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). — Czechosłowackie organa bezpieczeństwa aresztowały na granicy w Chebie obywatela angielskiego E. Harpmana. Urzędnika z Ox'ordu, który usiłował przewieźć w reflektorach swego samochodu wielką ilość złota, brylantów i obcych walut wartości kilku tysięcy koron.

Korespondent Reutera, powołując się na informacje z kół wiarygodnych, twierdzi, że gen. Robertson wystosował powyższy list do marsz. Sokolowskiego w porozumieniu z generałami Clay'em i Koenigiem.

BERLIN (PAP). — Agencja ADN donosi, że w sobotę po południu dowódca radzieckich wojsk okupacyjnych marszałek Sokolowski przyjął w swej kwaterze głównej w Babelsberg pod Berlinem gubernatorów amerykańskiej i brytyjskiej stref okupacyjnych gene-

ralów Clay'a i Robertsona oraz zastępcę gubernatora francuskiej strefy generała Noiret. Konferencja trwała około godziny.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że konferencja u marsz. Sokolowskiego odbyła się na prośbę generała Robertsona. Gubernator stref zachodnich domagał się przywrócenia komunikacji pomiędzy strefami zachodnimi a Berlinem.

Marsz. Sokolowski stwierdził, że w chwili obecnej komunikacja kolejowa nie może być przywrócona.

Działania wojenne w Grecji

Wielkie straty faszystów pod Grammos-Smolikos

RZYM (PAP). Według komunikatu agencji Elefteri Ellada wielka bitwa na wzgórzach Grammos — Smolikas toczy się w dalszym ciągu. Oddziały armii demokratycznej utrzymują się na dotychczasowych pozycjach. Na drogach znajdujących się na tyłach frontu w tym rejonie grupy partyzanckie gen. Markosa dokonały szeregu akcji sabotażowych.

Wojska ateńskie poniosły w czasie toczącej

się bitwy o Grammos — Smolikas dotkliwe straty, które zmusiły dowództwo jednostek wojskowych, operujących na tym froncie do zwrócenia się o nadesłanie jaknajliczniejszych posiłków.

W innych rejonach Grecji zanotowano szereg akcji sabotażowych, bombardowanie Ksan-ti przez artylerię wojsk Markosa oraz utarczki lokalne.

Wspaniała demonstracja jedności włoskiego ludu

Dwa miliony robotników wzięło udział w strajku powszechnym

RZYM (PAP). Strajk powszechny robotników wszystkich kategorii przemysłowych, proklamowany w całym Włoszech przez Konfederację Pracy, trwa w dniu 3. 7. od godziny 12-ej do 24-ej.

Strajk był protestem przeciwko wzrastają-

cej ilości zwolnień z pracy oraz przeciw niskim płacom i wzrostowi bezrobocia. Około 2-ch milionów robotników wzięło udział w strajku, m. in. 700 tysięcy metalowców, 500 tysięcy robotników przemysłu tekstylnego, 500 tysięcy robotników przemysłu chemicznego.

20-letnia Helena Pali współoskarżona w wielkim „procesie sympatyków generała Markosa” — w Salonikach, gdzie zapadło 170 wyroków śmierci.



Tymczasowe wyniki wyborów w Finlandii

SZTOKHOLM (PAP). — Z Helsinek donoszą, że na podstawie niekompletnych obliczeń dotychczasowe wyniki wyborów przedstawiają się następująco:

Związek Demokratyczny Narodu Fińskiego

otrzymał 335 tys. głosów, konserwatyści — 156 tys., socjal-demokraci — 425 tys., agrariusze — 391 tys., szwedzka partia — 126 tys., partia liberalna — 31 tys.

Oficjalne i końcowe wyniki wyborów zostaną ogłoszone w najbliższych dniach.

Sukcesy spółdzielczości radzieckiej

MOSKWA (PAP). — Spółdzielczość ZSRR jest najpotężniejszą organizacją w międzynarodowym Związku Spółdzielczości i liczy 32 miliony członków oraz rozporządza olbrzymią siecią spółdzielni w mieście i na wsi. Ostatni rok zaznaczył się nowymi sukcesami, wykazując 50 proc. wzrost obrotu towarowego w stosunku do 1946 r.

W ciągu 2 ostatnich lat w ZSRR otwarto 46 tys. sklepów detalicznych, znacznie rozszerzono sieć lokali gastronomicznych. Własne zakłady pracy wyprodukowały towarów codziennego użytku za 3 i pół miliarda rubli.

W 17 tysiącach specjalnych sklepów w osiedlach robotniczych sprzedano rozmaitych towarów za 19 miliardów rubli, przy czym ceny zostały dwukrotnie niższe.

W przyszłym roku obrót towarów wzrośnie

o 70 proc. Obfity urodzaj tegoroczny w znacznym stopniu zwiększył dostawę produktów wiejskich dla spółdzielców i spowoduje dalszą zniżkę cen.

W przyszłym roku obrót towarów wzrośnie

Bernadotte czyni starania

o przedłużenie rozejmu w Palestynie

LONDYN (PAP). — Sekretarz generalny Ligi Arabskiej Azzam Pasza oświadczył w piątek wieczorem na konferencji prasowej, że państwa arabskie odrzuciły nowe propozycje Bernadotte'a w sprawie pokojowego uregulowania problemu palestyńskiego.

Hr. Bernadotte wyraził nadzieję, że uda mu się przedłużyć okres rozejmu w Palestynie, który upływa 9 bm. Analogiczne oświadcze-

go oraz 100 tys. robotników, pracujących w instytucjach użyteczności publicznej.

We wszystkich miastach tramwaje, autobusy i taksówki w oznaczonym terminie przerywały pracę. We wszystkich również miastach odbyły się masowe wiece. W wiecu, który odbył się w Rzymie w pobliżu Colosseum, wzięło udział 30 tys. osób.

Jest to pierwszy strajk powszechny robotników wszystkich kategorii przemysłu od czasu wyzwolenia kraju. Strajk poparty również ugrupowania mniejszościowe w Konfederacji Pracy, tj. chrześcijańscy demokraci, saragatowcy i republikanie.

Strajk zainicjował rozległą kampanię, jaką zamierza rozpocząć Konfederacja Pracy dla przeprowadzenia zasadniczych postulatów robotników. Od 6 lipca rozpoczną się strajki poszczególnych kategorii robotników przemysłowych w następującym porządku: 6 b.m. strajkować będą robotnicy przemysłu chemicznego, 7 b.m. — robotnicy przemysłu szklanego, ceramicznego i cukrowni.

O ile związek przemysłowców w dalszym ciągu odmawiać będzie wszczęcia pertraktacji, Konfederacja Pracy postanowiła użyć jeszcze ostrzejszych środków w walce.

Rada ministrów obradowała w sobotę nad sposobem zaradzenia bezrobociu. Projekt w tej sprawie przedstawił minister pracy Fanfani.

Dzienniki rządowe rozpoczęły już kampanię prasową, podając, że rząd zamierza wydać ustawę, zabraniającą strajków w instytucjach użyteczności publicznej. Premier de Gasperi i minister Sforza w przemówieniach w senacie i w izbie posłów wypowiedzieli zresztą jasno szereg pogroźek pod adresem strajkujących.

nie złożył również sekretarz generalny ONZ Trygve Lie.

W kołach ONZ panuje wręcz przekonanie, że rozejm zostanie przedłużony.

LONDYN (PAP). — Jak donosi agencja Reutera, rząd państwa Izrael postanowił odrzucić propozycje mediatora ONZ Bernadotte'a, w sprawie pokojowego uregulowania zatargu palestyńskiego.

To iowo.

Znak Z. O. R. R.-u.

Sędząc po tytułach w kinach, niewątpliwie znać...

Z. O. R. R. ale ma nic wspólnego z Zorrami...

O co właściwie chodzi „blumowskiemu socjaliście”?

Rozwiązując ZORR p. Moch chciałby uciec...

Więści ze Zw. Radzieckiego

CAŁY KRAJ CZCI PAMIĘĆ SURIKOWA

EKSPEDYJCJE NAUKOWE W KIRGIZJI

Polska klasa robotnicza jest wolna od błędów nacjonalizmu

Robotnik w Nr 180 zamieszcza interesujące i wnikliwe rozważania...

Do niedawna, niemal powszechnie panowało w naszej Partii przekonanie...

I wybaczą łaskawie Towarzysze Czytelnicy...

Niewątpliwie stanowisko SDKPiL wobec problemu niepodległości Polski...

Pierwszy etap „wyścigu” do Białego Domu

Jak Dewey został kandydatem na prezydenta

(Korespondencja własna „Głosu”)

FILADELFA, w lipcu.

Ze wszystkich „głównych kwater” republikańskich kandydatów na prezydenta Stanów Zjednoczonych...

Organizatorzy kampanii wyborczej Dewey’a — pisał sprawozdawca „New York Herald Tribune”...

Dewey, który ubiegał się o prezydenturę od roku 1938, w wyniku dziesięcioletnich doświadczeń zorganizował tak sprawnie swój aparat wyborczy...

Wierd delegatów, którzy zdążyli na czas „zaprząć się” do rydwanu...

Pewna konsternacja jednak powstała przy wyznaczaniu kandydata na wiceprezydenta. Okazało się bowiem, że Dewey obiecał...

W kołach, jednak zbliżonych do innych kierowników partii republikańskiej nie ukrywają, że jedynym wyborem Dewey’a...

Rywalizacja między zespołami

Wyniki mówią same za siebie

Dalsza dyskusja o najlepszych formach współzawodnictwa

Na podstawie obserwacji wyników współzawodnictwa w PZPB w Rudzie łatwo dochodzi się do wniosku, że wszystkie jego formy mają rację bytu...

W naszych zakładach istnieją wszystkie dotychczas znane formy współzawodnictwa — indywidualne, zespołowe, a nawet międzyzakładowe.

Na samym początku rozwinęło się u nas sześć form współzawodnictwa indywidualnego. Polegało ono przede wszystkim na tym, że przechodziło na zwiększoną obsługę wrzecion czy krosien...

Jednakże w zakładzie wielkim czy średnim współzawodnictwo indywidualne nie daje tak dobrych wyników jak zespołowe. Właśnie forma współzawodnictwa zespołowego odegrała bardzo wielką rolę u nas na takich oddziałach, które walczyły z największymi trudnościami w wykonywaniu planu.

Zaczęła się rywalizacja pomiędzy załogami

obydwu zmian o lepsze wyniki. A oto rezultaty: w styczniu bieżącego roku przedziałnia wykonała plan w 92 proc., w lutym w 94 proc., w marcu w 102,2 procent, w kwietniu — 102,5 procent, w maju 104,5 procent, w czerwcu również z nadwyżką.

We współzawodnictwie międzyzakładowym można było zaobserwować, z jaką zaciętością i uporem załoga każdej zmiany walczyła o zwycięstwo, w jakim zainteresowaniem śledzono wzajemnie swoje wyniki.

Józef Włodarczyk

Dyrektor Naczelny PZPB w Rudzie.

W tych dniach właśnie mieliśmy okazję uczestniczyć w konferencji na oddziale t. zw. Centrali w PZPB w Rudzie, która miała za cel szukanie owoch form doskonalszych współzawodnictwa zespołowego.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele fabrycznego Komitetu Współzawodnictwa, przewodnicy pracy przedstawiciele Rady Zakładowej, Partii Politycznych i Dyrekcji. Dyskusja była bardzo ożywiona. W wyniku jej zebrany aktywy doszły do wniosku, że najlepszą formą współzawodnictwa będą zespoły, obejmujące około 10 robotników, rywalizujące z takimi zespołami z drugiej zmiany.

stanowiono wobec tego na początek zorganizować dwa zespoły wzorcowe.

Dokładny regulamin współzawodnictwa zespołowego zostanie opracowany w najbliższych dniach, pewne jednak wytyczne ogólne zostały z miejsca nakreślone.

W dyskusji wypłynęły różne inne kwestie, od pomysłu rozwiązania których zależy po myślny rozwój współzawodnictwa zespołowego. N. p. co ma czynić grupa ochotników do współzawodnictwa, gdy jeden z pracowników z tego zespołu nie ma chęci doń przystąpić?

Uczestnicy konferencji doszli zgodnie do wniosku, że robotnik, który nie zerka przystąpić do współzawodnictwa zespołowego, powinien przejść na inną maszynę, by nie przeszkadzać swym dotychczasowym współtowarzyszom w ich rywalizacji z drugą zmianą; co do rozdzielania premii również doszli do wniosku, że powinni je otrzymywać wszyscy członkowie zespołu z tym zastrzeżeniem, że o ile któryś z nich wykaże się brakiem indywidualnych dobrych chęci, wtedy zespół współzawodniczący wykluczy go ze swego grona.

W ocenie wyników współzawodnictwa wielką wagę będzie miała jakość produkcji, dbałość o maszynę i czystość miejsca pracy oraz dyscyplina pracy.

W niedalekiej przyszłości będziemy mieli możliwość przekonać się, jakie wyniki osiągnęły PZPB w Rudzie w tej nowej, niezwykle ciekawej formie współzawodnictwa.

H. W.

dach słowiańskich rekompensaty za utratę na rzecz Niemiec ziem rodzinnie polskich.

Po XII zjeździe PPS Irakcji pisał wyraźnie Jodko Narkiewicz:

„Należało koniecznie wyraźnie określić do czego właściwie dąży proletariatski polski. Tego dokonał XII zjazd PPS, wystawiając hasło utworzenia państwa polskiego z wyzwolonych ziem zaboru rosyjskiego”

Tenże sam autor pisał w innym miejscu:

„W ogólnych zarysach granice państwa polskiego powinny być następujące: zachodnia i północna granica obecnej Kongresówki, rzeka Prypeć, Dniepr, Dźwina i Święta aż do Niemna”.

Z góry też się już cieszył na myśl, że Polska taka,

„ze względu na posiadane prowincje białoruskie stale będzie zagrożona przez Rosję”. Szukać będzie oparcia w Niemczech i „zadania irlandzka (?) nie zdola powstać w Poznaniu”.

bardziej wymagający był Haeker, który 20 października 1916 r. pisał w „Naprzodzie”:

„Program niepodległościowy tych wszystkich Polaków, którzy w obecnej wojnie stanęli po stronie mocarstw centralnych, był od pierwszej chwili dwudzielny. Przeciwnemu właśnie programowi wysunął obłudnie manifest wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza hasło: „zjednoczenia”, to jest hasło trójzaborowe... My zaś do dzisiejszego dnia nie przestaliśmy trwać przy programie dwu-

dzielnicowym, w imię którego poszły w bój Legiony. Kto zaś idzie ręką w rękę z mocarstwami centralnymi, ten tylko na wschodzie może szukać zdobyczy”.

Najdalej zabrnął jednak, jakże w swoim czasie ważny w naszej Partii Jędrzej Moraczewski. W początkach 1916 r. pisał on ni mniej, ni więcej:

„Złączenie samorządnego państwa polskiego w związek państwowy z monarchią (habsburską) uważamy za możliwy i prawdopodobny wynik wojny, godzącej interesy Austro-Węgier i Niemiec z interesami narodu polskiego”.

Oto do czego prowadziło zaślepienie nacjonalizmu, które bynajmniej nie znikło z końcem wojny światowej. Człowiek, który do końca życia nie tylko wytrwał w naszych szeregach, ale stał na ich czele, Ignacy Daszyński, przeciwny był anektowaniu Galicji Wschodniej przez Polskę, jeśli powstałoby jakieś inne państwo ukraińskie nie związane z Rosją w zółm federacyjnym, Ukraina Radziecka. O oddaniu jej zachodnich ziem ukraińskich nie chciał słyszeć.

A w latach późniejszych, w ciągu całej drugiej Rzeczypospolitej nigdy nie poddaliśmy rewizji naszego dawnego stanowiska, wracaliśmy do pomysłów rozbięcia Związku Radzieckiego, a słownik naszych pism, gdy o Rosji i Rosjanach mówimy, mało się różni od języka pism endeckich czy sanacyjnych.

(k. d. w.)

